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ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 
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Средние цены и 
индексы цен  

на первичном и 
вторичном рынках 

жилья по Белгородской 
области  

в IV квартале 2022 года 
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01 СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ПЕРВИЧНОМ  РЫНКЕ 

ЖИЛЬЯ ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ 

ЖИЛЬЯ ПО ТИПАМ КВАРТИР  

ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

03 

04 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ПЕРВИЧНОМ  РЫНКЕ 

ЖИЛЬЯ ПО ТИПАМ КВАРТИР  

ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ВТОРИЧНОМ  РЫНКЕ 

ЖИЛЬЯ ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

05 

06 

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПО ТИПАМ КВАРТИР 

НА ПЕРВИЧНОМ  РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

ПО СУБЪЕКТАМ ЦФО 

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПО ТИПАМ КВАРТИР 

НА ВТОРИЧНОМ  РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

ПО СУБЪЕКТАМ ЦФО 



РОССТАТ 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
В IV КВАРТАЛЕ 2022г., РУБЛЕЙ ЗА 1 КВАДРАТНЫЙ МЕТР ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 

 

 
 

Все типы квартир 

БЕЛГОРОДСТАТ 

96 844 

71 225 
Квартиры среднего качества 

(типовые) 

100 008 
Улучшенного  качества 

95707 

71225 

98730 96844 

71225 

100008 

III квартал 2022 г. IV квартал 2022 г. 

Все типы квартир Квартиры среднего качества 

(типовые) 

Улучшенного качества 

3 



РОССТАТ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО ТИПАМ КВАРТИР ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
В ПРОЦЕНТАХ К ПРЕДЫДУЩЕМУ КВАРТАЛУ 

 

 
 

Все типы квартир 

БЕЛГОРОДСТАТ 

101,2 

100,0 
Квартиры среднего качества 

(типовые) 

101,3 
Улучшенного  качества 

104,3 
104,4 

99,2 

105,2 

111,3 

105,0 

100,9 

101,2 

101,6 100,8 
100,0 

100,0 

111,7 

99,6 

100,1 
100,0 

105,2 105,2 

99,0 

106,3 

111,3 

105,5 

100,9 
101,3 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал IV квартал 

    

Все типы квартир Квартиры среднего качества 

(типовые) 
Улучшенного  качества 

IV квартал 2022 г.  к  III кварталу  2022 г. 
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РОССТАТ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО ТИПАМ КВАРТИР ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
В ПРОЦЕНТАХ  К  IV  КВАРТАЛУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 

 

 
 

Все типы квартир 

БЕЛГОРОДСТАТ 

119,3 

111,2 
Квартиры среднего качества 

(типовые) 

120,1 
Улучшенного  качества 

111,3 

116,9 

117,9 
119,3 

111,7 

111,2 111,2 111,2 

111,3 

117,4 

118,5 
120,1 

IV квартал I квартал II квартал III квартал IV квартал 

  

Все типы квартир Квартиры среднего качества 

(типовые) 

Улучшенного  качества 

IV квартал 2022 г.  к  IV кварталу  2021 г. 

5 



РОССТАТ 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
В IV КВАРТАЛЕ 2022г., РУБЛЕЙ ЗА 1 КВАДРАТНЫЙ  МЕТР ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 

 

 
 

Все типы квартир 

БЕЛГОРОДСТАТ 

80 354 

75 839 
Квартиры среднего качества 

(типовые) 

84 340 
Улучшенного  качества 

78650 
76858 

80231 
80354 

75839 
84340 

III квартал 2022 г. IV квартал 2022 г. 

Все типы квартир Квартиры среднего качества 

(типовые) 

Улучшенного качества 

6 



РОССТАТ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО ТИПАМ КВАРТИР ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
В ПРОЦЕНТАХ К ПРЕДЫДУЩЕМУ КВАРТАЛУ 

 

 
 

Все типы квартир 

БЕЛГОРОДСТАТ 

102,2 

Квартиры среднего качества 

(типовые) 

105,1 
Улучшенного  качества 

103,3 

107,3 

100,8 
105,7 

107,8 

102,1 

93,4 

102,2 

104,0 

109,1 

101,0 

102,8 

105,9 

100,2 

97,2 98,7 

102,7 

106,0 

100,6 

108,2 

109,4 

103,7 

90,4 

105,1 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал IV квартал     

Все типы квартир Квартиры среднего качества 

(типовые) 
Улучшенного  качества 

98,7 

IV квартал 2022 г.  к  III кварталу  2022 г. 
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РОССТАТ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

ПО ТИПАМ КВАРТИР ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
В ПРОЦЕНТАХ К  IV  КВАРТАЛУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 

 

 
 

Все типы квартир 

БЕЛГОРОДСТАТ 

105,1 

101,8 
Квартиры среднего качества 

(типовые) 

107,9 
Улучшенного  качества 

107,8 
110,1 

102,9 

105,1 105,9 

106,1 103,2 

101,8 

109,4 

113,5 

102,7 

107,9 

IV квартал I квартал II квартал III квартал IV квартал 

  

Все типы квартир Квартиры среднего качества 

(типовые) 
Улучшенного  качества 

IV квартал 2022 г.  к  IV кварталу  2021 г. 
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РОССТАТ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПО ТИПАМ КВАРТИР НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ 

ЖИЛЬЯ ПО СУБЪЕКТАМ ЦФО 
В IV КВАРТАЛЕ 2022г., В ПРОЦЕНТАХ К ПРЕДЫДУЩЕМУ КВАРТАЛУ 

 

 

 
 

Все типы квартир 

БЕЛГОРОДСТАТ 

Квартиры среднего качества (типовые) Улучшенного  качества 

9 

107,1 

106,5 

106,4 

105,7 

103,4 

102,7 

102,3 

102,3 

102,1 

101,7 

101,2 

100,9 

100,7 

100,5 

100,5 

100,1 

99,7 

98,7 

98,5 

98,4 

 Рязанская область 

Тверская область 

Костромская область 

Воронежская область 

Ярославская область 

 Тамбовская область 

 Липецкая область 

ЦФО 

Город Москва  

 Смоленская область 

Белгородская область 

 Российская Федерация 

 Брянская область 

Владимирская область 

Ивановская область 

Орловская область 

 Московская область 

Тульская область 

Калужская область 

Курская область 

105,8 

105,2 

105,1 

104,3 

102,1 

102,0 

101,5 

100,7 

100,0 

100,0 

99,9 

99,6 

96,1 

96,0 

93,8 

81,4 

Калужская область 

 Рязанская область 

 Липецкая область 

Орловская область 

Ярославская область 

 Тамбовская область 

Воронежская область 

 Брянская область 

Белгородская область 

Тульская область 

 Российская Федерация 

 Московская область 

ЦФО 

Владимирская область 

 Смоленская область 

Город Москва  

107,5 

107,3 

106,7 

106,4 

105,1 

105,0 

104,3 

103,7 

103,0 

102,3 

101,7 

101,3 

101,1 

100,6 

100,5 

100,1 

99,8 

98,4 

98,4 

96,2 

Воронежская область 

 Рязанская область 

Тверская область 

Костромская область 

Город Москва  

 Смоленская область 

Ярославская область 

ЦФО 

 Тамбовская область 

 Липецкая область 

 Российская Федерация 

Белгородская область 

Владимирская область 

 Брянская область 

Ивановская область 

Орловская область 

 Московская область 

Курская область 

Тульская область 

Калужская область 



РОССТАТ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПО ТИПАМ КВАРТИР НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ 

ЖИЛЬЯ ПО СУБЪЕКТАМ ЦФО 
В IV КВАРТАЛЕ 2022г., К  IV  КВАРТАЛУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 

 

 

 

 
 

Все типы квартир 

БЕЛГОРОДСТАТ 

Квартиры среднего качества (типовые) Улучшенного  качества 

10 

144,9 

131,8 

129,8 

127,8 

126,8 

126,1 

125,8 

125,8 

124,8 

124,7 

122,0 

121,0 

120,8 

119,7 

119,6 

119,3 

116,7 

115,9 

112,7 

107,3 

 Рязанская область 

Калужская область 

Ярославская область 

Тверская область 

 Брянская область 

Владимирская область 

Воронежская область 

 Тамбовская область 

 Липецкая область 

 Смоленская область 

Костромская область 

 Российская Федерация 

ЦФО 

Орловская область 

 Московская область 

Белгородская область 

Курская область 

Город Москва  

Тульская область 

Ивановская область 

148,0 

138,6 

133,8 

130,9 

129,1 

128,8 

127,0 

124,1 

122,2 

121,0 

120,1 

116,4 

114,6 

111,3 

111,2 

80,0 

 Рязанская область 

Владимирская область 

 Липецкая область 

 Смоленская область 

 Брянская область 

Калужская область 

Ярославская область 

Воронежская область 

Орловская область 

 Тамбовская область 

 Российская Федерация 

 Московская область 

Тульская область 

ЦФО 

Белгородская область 

Город Москва  

144,6 

133,0 

131,6 

128,7 

128,0 

126,6 

124,6 

123,9 

123,1 

122,5 

122,2 

122,0 

121,4 

120,1 

119,6 

118,6 

116,7 

113,9 

111,8 

107,3 

 Рязанская область 

Калужская область 

Ярославская область 

Тверская область 

 Тамбовская область 

Воронежская область 

Владимирская область 

 Липецкая область 

ЦФО 

 Смоленская область 

 Российская Федерация 

Костромская область 

 Московская область 

Белгородская область 

Орловская область 

Город Москва  

Курская область 

 Брянская область 

Тульская область 

Ивановская область 



РОССТАТ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПО ТИПАМ КВАРТИР НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ 

ЖИЛЬЯ ПО СУБЪЕКТАМ ЦФО 
В IV КВАРТАЛЕ 2022г., В ПРОЦЕНТАХ К ПРЕДЫДУЩЕМУ КВАРТАЛУ 

 
 

 

 
 

Все типы квартир 

БЕЛГОРОДСТАТ 

Квартиры среднего качества (типовые) Улучшенного  качества 

11 

110,9 

106,6 

103,5 

103,0 

102,2 

101,8 

101,8 

101,6 

101,6 

101,4 

101,2 

101,2 

101,1 

101,0 

99,9 

99,8 

99,2 

99,1 

98,7 

96,5 

Воронежская область 

Калужская область 

Владимирская область 

 Рязанская область 

Белгородская область 

Орловская область 

Тверская область 

 Российская Федерация 

ЦФО 

 Тамбовская область 

Курская область 

Ивановская область 

Город Москва  

 Брянская область 

 Липецкая область 

 Смоленская область 

Ярославская область 

Костромская область 

Тульская область 

 Московская область 

114,0 

112,1 

108,0 

104,1 

103,8 

101,9 

101,6 

101,5 

101,1 

101,0 

100,9 

100,4 

100,1 

99,8 

99,7 

99,5 

99,2 

98,7 

98,4 

95,4 

Воронежская область 

Ярославская область 

Калужская область 

Владимирская область 

Орловская область 

 Российская Федерация 

ЦФО 

Город Москва  

Тверская область 

Курская область 

 Брянская область 

Ивановская область 

 Тамбовская область 

 Липецкая область 

Костромская область 

 Смоленская область 

Тульская область 

Белгородская область 

 Рязанская область 

 Московская область 

107,9 

105,1 

104,0 

103,0 

102,2 

101,9 

101,9 

101,5 

101,5 

101,3 

101,2 

101,2 

100,8 

100,1 

100,0 

99,3 

98,4 

98,1 

97,2 

96,4 

Воронежская область 

Белгородская область 

 Рязанская область 

Владимирская область 

Ивановская область 

 Брянская область 

 Тамбовская область 

 Российская Федерация 

ЦФО 

Курская область 

Орловская область 

Калужская область 

Город Москва  

 Смоленская область 

 Липецкая область 

 Московская область 

Тульская область 

Костромская область 

Тверская область 

Ярославская область 



РОССТАТ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПО ТИПАМ КВАРТИР НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ 

ЖИЛЬЯ ПО СУБЪЕКТАМ ЦФО 
В IV КВАРТАЛЕ 2022г., К  IV  КВАРТАЛУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 

 
 

 

 
 

Все типы квартир 

БЕЛГОРОДСТАТ 

Квартиры среднего качества (типовые) Улучшенного  качества 

12 

127,6 

124,9 

120,1 

118,3 

117,9 

117,4 

114,3 

113,3 

112,9 

111,8 

111,2 

111,1 

111,1 

110,1 

109,1 

107,1 

105,1 

104,9 

104,6 

104,5 

Воронежская область 

Калужская область 

 Липецкая область 

 Рязанская область 

Орловская область 

 Московская область 

Владимирская область 

Тверская область 

 Тамбовская область 

 Российская Федерация 

Ярославская область 

ЦФО 

Костромская область 

 Брянская область 

Ивановская область 

Город Москва  

Белгородская область 

 Смоленская область 

Тульская область 

Курская область 

128,2 

127,3 

126,2 

122,3 

119,1 

116,3 

116,2 

112,8 

112,4 

110,9 

110,4 

109,0 

108,3 

107,5 

107,3 

106,7 

104,4 

104,2 

103,3 

101,8 

Воронежская область 

Калужская область 

Ярославская область 

Орловская область 

 Московская область 

 Рязанская область 

 Липецкая область 

Костромская область 

Тверская область 

ЦФО 

 Российская Федерация 

Владимирская область 

 Брянская область 

Тульская область 

Курская область 

 Тамбовская область 

Город Москва  

 Смоленская область 

Ивановская область 

Белгородская область 

126,8 

120,5 

119,3 

119,0 

118,1 

117,9 

116,1 

115,8 

115,4 

113,3 

110,3 

109,3 

108,6 

108,1 

107,9 

107,8 

105,8 

103,1 

102,7 

102,3 

Воронежская область 

 Липецкая область 

Владимирская область 

Ивановская область 

 Рязанская область 

 Московская область 

Орловская область 

 Брянская область 

Калужская область 

 Российская Федерация 

Костромская область 

Тверская область 

Ярославская область 

ЦФО 

Белгородская область 

 Тамбовская область 

 Смоленская область 

Тульская область 

Курская область 

Город Москва  


